PAGE
4

	[image: image1.wmf]

	МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Комсомольский-на-Амуре государственный
технический университет»

(ФГБОУ ВО «КнАГТУ»)

	П Р О Т О К О Л

	______18.05.2016_____№_______________

	г. Комсомольск-на-Амуре

	(
	Заседания УМС университета
	(

Председатель - Макурин И.В., первый проректор, канд. экон. наук

Заместитель председателя - Некрасова М.Г., начальник УМУ, канд. экон. наук

13 членов совета (списки прилагаются).

Повестка дня:

1 Особенности проектирования и реализации образовательных программ среднего профессионального образования в соответствии с требованиями ФГОС
2 О выполнении требований ФГОС ВО к кадровому и материально-техни​ческому обеспечению образовательных программ, реализуемых с использованием всех форм обучения
3 Об утверждении плана изданий учебников, учебно-методических пособий на 2016-2017 учебный год
4 Разное
По вопросу «Об утверждении плана изданий учебников, учебно-методиче​ских пособий на 2016-2017 учебный год»
СЛУШАЛИ: первого проректора Макурина И.В.
В докладе было отмечено, что следующее заседание совета станет последним в текущем учебном году. Все члены совета могут готовить предложения для составления плана работы совета на следующий год.
Список учебных пособий, представленных для включения в план издания на 2016-2017 учебный год, включает в себя 39 позиций. Факультет экономики и менеджмента не предоставил пособий. Это может быть следствием текущей ситуации на факультете. Возможно, общее снижение количества позиций по сравнению с предыдущим учебным годом связано с введением системы рейтинга.

Экспертизы на предмет содержания не проводилось, но прошла проверка на наличие подобных изданий в библиотеке. Возможно внесение коррективов в существующий план, тем не менее, следует придерживаться существующей версии.
Высказали мнение:
Гусева Р.И.:
Пособие факультета кадастра и строительства п.1 следует переименовать, так как текущее название не отражает характер работы.

Макурин И.В.:

Замечания приняты к сведению.

С учётом замечаний предложенный план издания путём голосования принят единогласно.

По вопросу «Особенности проектирования и реализации образовательных программ среднего профессионального образования в соответствии с требованиями ФГОС»
СЛУШАЛИ: Макурина И.В.:
В настоящее время существует проблема нехватки кадров в лицее Университета и на курсах, отсутствуют возможности развивать программы довузовской подготовки. Это связано с небольшой заработной платой, невысоким количеством абитуриентов. Статистика показывает, что в среднем 1000 выпускников 9 классов каждый год не поступают в 10 класс, - это тот контингент, который можно привлечь для обучения в Университете. По программам среднего профессионального образования планируется набор в количестве 105 человек на предстоящий 2016-2017 учебный год, в том числе на базе 9 класса. Это позволит создать стабильный кадровый состав в лицее.
Образовательные программы СПО в Университете существуют по нескольким направлениям, в том числе таким, по которым не будет конкуренции с техникумами города; выделены бюджетные места. Это «Автоматизация технологических процессов и производств» и «Метрология». До этого программы не реализовывались. Так как для ряда абитуриентов существует проблема поступления в профильный класс, особое внимание следует уделять профориентации.
По экономическому профилю бюджетных мест не выделено. В случае набора Университет обязан пройти аккредитацию по данным направлениям не позднее трёх лет с момента зачисления. Необходимо сохранить кадровый потенциал Факультета экономики и менеджмента.
Для преподавания по направлениям СПО нужно иметь только высшее образование и опыт работы не менее трёх лет, а также каждые три года проходить повышение квалификации на предприятиях. В штатном расписании тоже существуют отличия: есть разделение на две категории – преподаватель и мастер производства. Есть проблемы по обеспечению материально-технической базы, министерство будет выделять финансовые ресурсы, но нужно провести большую работу со стороны кафедр.
В структуре учебного плана должны присутствовать базовые общеобразовательные предметы, у учащихся остаётся возможность перевода на другое направление подготовки. К профильным общеобразовательным дисциплинам относятся «Математика», «Физика» и «Информатика». Общий гуманитарный и социально-экономический цикл предлагается ограничить четырьмя дисциплинами: «Основы философии», «История», «Иностранный язык», «Физическая культура». Математический и общий естественнонаучный цикл включает пять дисциплин. Внутри цикла можно варьировать количество часов. Мы должны опираться на опыт работы коллег из техникумов.
Относительно общепрофессиональных дисциплин необходимо решить ряд вопросов, таких, как объём часов, порядок изучения дисциплин по семестрам, формы отчётности и так далее. Есть вопрос унификации наименований дисциплин. Члены совета могут представить свои предложения на эту тему на следующем заседании. Необходимо обеспечить качественную подготовку учащихся, чтобы после завершения программы СПО они могли поступить в наш Университет по программам высшего образования.
По вопросу «О выполнении требований ФГОС ВО к кадровому и материально-техническому обеспечению образовательных программ, реализуемых с использованием всех форм обучения»
СЛУШАЛИ: Некрасову М.Г.:
В докладе было отмечено, что количество абитуриентов падает, и в ближайшие годы роста не ожидается. В вузы поступают около 37% молодёжи. В настоящее время планируется включение российских вузов в мировые рейтинги, развитие кадрового потенциала, введение системы эффективного контракта. Росаккредагентство представило на официальном сайте презентацию по кадровому обеспечению.
По результатам аудита магистерских программ выявлено несколько проблем, таких как: руководство, распределение нагрузки, несоответствие требова​ниям образовательных стандартов, отсутствие плана работы с магистрантами.
Такой опыт можно распространить на СПО, бакалавриат, специалитет – проводить аудит в конце учебного года и по результатам формировать план работы на следующий год. Также необходимо внести изменения в СТО 7.5-14 «Положение о подготовке магистров»: в пункт о докладной записке о назначении руководителей магистерских программ добавить подпись проректора по науке или начальника УНИД.
На 2016-2017 учебный год планируется 22% от набора абитуриентов по программам прикладного бакалавриата; на 2017-2018 учебный год уже 30% от всего набора. Рекомендуемое соотношение количества преподавателей и студентов предлагается 10, тогда как текущая цифра составляет 7,3 по данным на 2015-2016 учебный год. Согласно новому приказу Министерства образования об учебной нагрузке на 2016-2017 учебный год, на одного преподавателя будет приходиться 11,1 студента. Производственная практика будет составлять 0,75 часа на 1 студента в неделю. Пока приказ существует только как проект, но нужно быть готовыми к ситуации, если он будет утвержден.
Предложение:
1 Создать учебно-методические комиссии по объединенным УГНС для пересмотра учебных планов с выделением в них трех блоков дисциплин.
2 Разработать процедуру перехода на обучение по индивидуальным планам студентам малокомплектных групп со снижением аудиторной нагрузки за счет использования электронного обучения и дистанционных технологий.

3 Ввести в учебную деятельность рубежный контроль успеваемости студентов (промежуточный рейтинг), отразить его в КУГ. Разработать Положение и порядке проведения рубежного контроля.
Общим голосованием принято единогласно.
Целесообразнее набирать группы с большим количеством студентов. Даже сохранив малокомплектные группы, объединять их по возможности в потоки не только на лекционные, но и лабораторные и практические занятия.
Согласно требованиям к материально-техническому обеспечению учебного процесса, Университету необходимо приобрести лингафонный кабинет и лицензионное программное обеспечение к нему. В настоящее время функционирует только один лингафонный кабинет, что не обеспечивает потребностей в соответствии с количеством учебных групп.
Высказали мнение:

Любушкина Н.Н.:
Аудит лучше проводить в марте, так как в конце учебного года преподаватели загружены другой работой.
Некрасова М.Г.:
Предложение принято.
Каменских И.В.:

Существует проблема с оплатой услуг внешних совместителей. Существующий уровень слишком низкий.
Некрасова М.Г.:

Решение этой проблемы зависит в том числе от решения рассмотренных ранее, здесь прямая взаимосвязь с оплатой труда.
Председатель Учебно-методического совета                                   И.В. Макурин
Секретарь                                                                                              А.В. Иванова
А.В. Иванова 10 83
ИА 1 18.05.2016
C:\Documents and Settings\1\Мои документы\Протокол 11.docх